3.3 Carga Horária Anual: 2880 horas. 

3.4 Carga horária semanal: 60 horas 

a) Atividades cirúrgicas 

b) Atividades ambulatoriais/enfermaria 

c) Atividades científicas 

d) Trabalho de Conclusão do Curso 

3.5 Bolsa auxílio: Programa oferece bolsa-auxílio no valor de R$ 4.106,09 (quatro 

mil, cento e seis reais e nove centavos) mensais. 

4. PRÉ-REQUISITO 

4.1 Graduação em Medicina e Residência Médica e/ou estágio em Ginecologia e 

Obstetrícia reconhecida pelo MEC ou pela respectiva sociedade. 

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO PROGRAMA 

5.1 Trabalho de Conclusão do Curso e análise de desempenho das atividades.

[...]

9.2 O link referente ao Formulário de Matrícula, onde o candidato deverá anexar os 

documentos obrigatórios e realizar o pagamento da taxa de matrícula será enviado pela 

Secretaria Acadêmica, por e-mail, ao candidato aprovado.  

9.3 A taxa de matrícula, equivalente à primeira anuidade, é de R$ 1.600,00 

(um mil e seiscentos reais). 

9.4 O pagamento da matrícula deve ser concluído até a data limite estabelecida no item 

9.1 deste Edital. Em caso de não pagamento até essa data, a vaga será anulada e 

seguiremos com a convocação do próximo candidato.  

https://educacaoepesquisa.bp.org.br/fellowship/

9.5 Para os candidatos convocados em segunda chamada, o prazo para pagamento da 

taxa de matrícula no valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) é de 48 (quarenta 

e oito) horas a partir do dia de convocação. Em caso de não pagamento dentro do prazo 

informado anteriormente, a vaga será anulada e seguiremos com a convocação do 

próximo candidato. 

9.6 Para efetuar a matrícula, é necessário apresentar a seguinte lista de documentos.